



大生地產發展有限公司

目錄

	頁數
簡明綜合財務狀況表	2
簡明綜合損益表	4
簡明綜合全面收益表	5
簡明綜合現金流量表	6
簡明綜合權益變動表	8
簡明綜合中期財務資料附註	9
中期財務資料之審閱報告	27
主席報告書	28
管理層討論與分析	29
中期股息及紀錄日	31
董事及行政總裁之股份權益	31
主要股東	33
購回、出售或贖回股份	33
企業管治	34
獨立審閱	34

註冊地址

香港德輔道中 130-132 號大生銀行大廈 11 樓

股票過戶登記處

香港中央證券登記有限公司

香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓

簡明綜合財務狀況表

於二零一五年六月三十日－未經審核

	附註	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
非流動資產			
物業、機器及設備	六	785,277	757,442
投資物業	六	6,287,773	5,927,858
可供出售財務資產		58,656	56,489
預付款項		7,906	6,479
		<u>7,139,612</u>	<u>6,748,268</u>
流動資產			
供出售物業		101,713	100,789
存貨		53	39
應收賬款及預付款項	七	21,101	22,113
可收回當期所得稅款		14	568
現金及現金等價物		43,983	40,637
		<u>166,864</u>	<u>164,146</u>
流動負債			
租金及其他按金		59,882	59,585
應付賬款及應計費用	八	33,160	46,939
當期所得稅項負債		30,853	27,680
短期銀行貸款－有抵押	九	387,920	462,800
銀行透支－有抵押	九	666	527
長期銀行貸款之即期部份－有抵押	十	11,689	7,084
		<u>524,170</u>	<u>604,615</u>
流動負債淨值		<u>(357,306)</u>	<u>(440,469)</u>

簡明綜合財務狀況表 (續)

於二零一五年六月三十日－未經審核

	附註	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
總資產減流動負債		6,782,306	6,307,799
非流動負債			
長期銀行貸款－有抵押	十	410,591	265,889
遞延所得稅項負債	十一	258,653	243,221
		669,244	509,110
淨資產		6,113,062	5,798,689
權益			
本公司股東應佔權益			
股本	十二	417,321	417,321
儲備		5,469,561	5,186,080
二零一四年擬派末期股息		—	14,383
二零一五年宣派中期股息		28,767	—
		5,915,649	5,617,784
非控制性權益		197,413	180,905
權益總額		6,113,062	5,798,689

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

簡明綜合損益表

截至二零一五年六月三十日止六個月－未經審核

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
收入	五	136,647	121,535
銷售成本	十三	(37,557)	(35,321)
毛利		99,090	86,214
投資物業公允值盈利	六	307,203	211,975
其他盈利淨額	十四	8,736	1,075
行政費用	十三	(47,237)	(43,295)
其他經營費用	十三	(4,794)	(6,690)
經營溢利		362,998	249,279
財務收益	十五	13	31
財務成本	十五	(6,591)	(6,104)
財務成本淨額		(6,578)	(6,073)
除所得稅前溢利		356,420	243,206
所得稅費用	十六	(19,956)	(30,151)
本期溢利		336,464	213,055
應佔溢利：			
本公司股東		316,431	210,465
非控制性權益		20,033	2,590
		336,464	213,055
每股盈利(基本及攤薄)	十七	港幣 1.10 元	港幣 0.73 元
股息	十八	28,767	23,014
每股中期股息	十八	港幣 10 仙	港幣 8 仙

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

簡明綜合全面收益表

截至二零一五年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
本期溢利	<u>336,464</u>	<u>213,055</u>
其他全面收益		
其後可能會重新分類至損益的項目		
可供出售財務資產之改變淨額	<u>(5,611)</u>	<u>2,685</u>
本期其他全面收益	<u>(5,611)</u>	<u>2,685</u>
本期全面收益總額	<u>330,853</u>	<u>215,740</u>
應佔全面收益總額：		
本公司股東	<u>312,248</u>	<u>212,390</u>
非控制性權益	<u>18,605</u>	<u>3,350</u>
	<u>330,853</u>	<u>215,740</u>

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

簡明綜合現金流量表

截至二零一五年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
經營業務		
經營產生之現金淨額	46,634	46,142
已繳香港利得稅	(784)	(1,280)
已繳海外稅項	(13)	(13)
經營業務產生之現金淨額	45,837	44,849
投資業務		
添置物業、機器及設備及預付款項	(3,458)	(4,940)
添置發展中物業及預付款項	(30,686)	(1,174)
添置投資物業及預付款項	(59,977)	(59,932)
購買可供出售財務資產	–	(367)
出售物業、機器及設備收款	202	1,365
已收利息	13	31
已收股息	855	1,542
投資業務使用之現金淨額	(93,051)	(63,475)
融資業務		
已付利息	(9,499)	(7,836)
借入銀行貸款	218,400	40,000
償還銀行貸款	(142,000)	(23,400)
已付股東之股息	(14,383)	(11,507)
已付附屬公司非控制性股東之股息	(2,097)	(1,450)
融資業務產生／(使用)之現金淨額	50,421	(4,193)

簡明綜合現金流量表(續)

截至二零一五年六月三十日止六個月－未經審核

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
現金及現金等價物增加／(減少)淨額	3,207	(22,819)
於一月一日之現金及現金等價物	40,110	55,665
於六月三十日之現金及現金等價物	43,317	32,846
現金及現金等價物之結餘分析		
銀行結存及現金與有限制銀行存款	43,983	32,846
銀行透支	(666)	—
	43,317	32,846

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

簡明綜合權益變動表

截至二零一五年六月三十日止六個月－未經審核

	本公司股東應佔					非控制性 權益 港幣千元	總計 港幣千元	
	股本 港幣千元	股本溢價 港幣千元	投資 重估儲備 港幣千元	匯兌儲備 港幣千元	保留溢利 港幣千元			儲備總額 港幣千元
於二零一五年一月一日	417,321	-	24,953	7,249	5,168,261	5,200,463	180,905	5,798,689
全面收益								
本期溢利	-	-	-	-	316,431	316,431	20,033	336,464
其他全面收益/(費用)								
可供出售財務資產公允價值盈利/(虧損)淨額	-	-	2,943	-	-	2,943	(558)	2,385
出售可供出售財務資產時，重轉至損益	-	-	(7,126)	-	-	(7,126)	(870)	(7,996)
本期全面收益/(費用)總額	-	-	(4,183)	-	316,431	312,248	18,605	330,853
與股東之交易								
－已付股息	-	-	-	-	(14,383)	(14,383)	(2,097)	(16,480)
於二零一五年六月三十日	<u>417,321</u>	<u>-</u>	<u>20,770</u>	<u>7,249</u>	<u>5,470,309</u>	<u>5,498,328</u>	<u>197,413</u>	<u>6,113,062</u>
代表：								
權益及非控制性權益	417,321	-	20,770	7,249	5,441,542	5,469,561	197,413	6,084,295
二零一五年宣派中期股息	-	-	-	-	28,767	28,767	-	28,767
	<u>417,321</u>	<u>-</u>	<u>20,770</u>	<u>7,249</u>	<u>5,470,309</u>	<u>5,498,328</u>	<u>197,413</u>	<u>6,113,062</u>
於二零一四年一月一日	287,670	129,651	21,816	7,246	4,582,531	4,741,244	170,006	5,198,920
全面收益								
本期溢利	-	-	-	-	210,465	210,465	2,590	213,055
其他全面收益								
可供出售財務資產公允價值盈利淨額	-	-	1,925	-	-	1,925	760	2,685
本期全面收益總額	-	-	1,925	-	210,465	212,390	3,350	215,740
於二零一四年三月三日過渡至無面值股份制度	129,651	(129,651)	-	-	-	(129,651)	-	-
與股東之交易								
－已付股息	-	-	-	-	(11,507)	(11,507)	(1,450)	(12,957)
於二零一四年六月三十日	<u>417,321</u>	<u>-</u>	<u>23,741</u>	<u>7,246</u>	<u>4,781,489</u>	<u>4,812,476</u>	<u>171,906</u>	<u>5,401,703</u>
代表：								
權益及非控制性權益	417,321	-	23,741	7,246	4,758,475	4,789,462	171,906	5,378,689
二零一四年宣派中期股息	-	-	-	-	23,014	23,014	-	23,014
	<u>417,321</u>	<u>-</u>	<u>23,741</u>	<u>7,246</u>	<u>4,781,489</u>	<u>4,812,476</u>	<u>171,906</u>	<u>5,401,703</u>

第9至26頁的附註為本簡明綜合中期財務資料的整體部份。

簡明綜合中期財務資料附註

一、一般事項

大生地產發展有限公司(「本公司」)及其附屬公司(統稱為「本集團」)主要業務為物業投資、物業租賃、物業發展、房地產管理及代理、酒店經營及餐廳經營。註冊辦事處地址為香港德輔道中130-132號大生銀行大廈11樓。

本公司為一間於香港註冊成立之有限公司，本公司股份於香港聯合交易所有限公司主板上市。

董事會已於二零一五年八月二十一日通過本集團截至二零一五年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務資料(「簡明綜合中期財務資料」)。除另有說明外，簡明綜合中期財務資料以港元呈列。

二、編製基準及會計政策

此簡明綜合中期財務資料已按照歷史成本法編製，並就重估投資物業及可供出售財務資產之公允值作出修訂，及根據香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」與香港聯合交易所有限公司之證券上市規則附錄16而編製。

本集團於二零一五年六月三十日之流動負債淨值為港幣357,306,000元。流動負債主要包括短期銀行貸款港幣387,920,000元。鑑於本集團過往再融資的歷史、可供動用的銀行信貸及資產支持，董事認為本集團有足夠的財務資源可供動用以作經營所需及支付到期負債。董事相信本集團將會持續經營，故此按持續經營基準編製簡明綜合中期財務資料。

除下文說明外，編製此簡明綜合中期財務資料時所採用的會計政策及計算方法乃與截至二零一四年十二月三十一日止年度之年報(「二零一四年度年報」)所採用者一致。本簡明綜合中期財務資料應與二零一四年度年報一併閱讀，該年報是根據香港財務報告準則編製。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

二、編製基準及會計政策(續)

以下準則之修訂為於自二零一五年一月一日或以後開始之會計期間強制使用。採納該等準則之修訂並無對本集團之業績及財務狀況產生任何重大影響。

香港會計準則第19號(修訂本)
香港財務報告準則(修訂本)

設定受益計劃
二零一二年、二零一三年年度改進

三、財務風險管理

(甲) 財務風險因素

本集團的活動承受着多種的財務風險，包括外匯風險、信貸風險、流動資金風險、利率風險及價格風險。

簡明綜合中期財務資料並未包括年度財務報表規定的所有財務風險管理信息和披露，並應與二零一四年度年報一併閱讀。

自去年底以來，並無任何風險管理政策之改變。

(乙) 公允值估算

財務工具於資產負債表按公允值計量，其規定按下列公允值計量架構披露公允值計量：

- 相同資產或負債在活躍市場的報價(未經調整)(第一層)。
- 除了第一層所包括的報價外，該資產和負債的可觀察的其他輸入，可為直接(即例如價格)或間接(即源自價格)(第二層)。
- 資產和負債並非依據可觀察市場數據的輸入(即非可觀察輸入)(第三層)。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

三、財務風險管理(續)

(乙) 公允值估算(續)

下表顯示本集團財務資產按二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日計量的公允值：

	第一層 港幣千元	第二層 港幣千元	第三層 港幣千元	總計 港幣千元
資產				
於二零一五年 六月三十日				
可供出售財務資產	<u>47,656</u>	<u>-</u>	<u>11,000</u>	<u>58,656</u>
資產				
於二零一四年 十二月三十一日				
可供出售財務資產	<u>44,489</u>	<u>-</u>	<u>12,000</u>	<u>56,489</u>

截至二零一五年六月三十日止六個月，集團之財務資產並無於公允值架構的不同層級之間轉撥。

截至二零一五年六月三十日止六個月，業務或經濟環境並無任何重大變動以至影響到本集團財務資產的公允值。

截至二零一五年六月三十日止六個月，集團之財務資產並無重新分類。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

四、關鍵會計估算及判斷

估算和判斷會按過往經驗及相信在有關合理情況下預期會發生的未來事項等其他因素持續衡量。所得的會計估算如其定義，很少會與其相關實際結果相同。

比較二零一四年度年報，用作編製簡明綜合中期財務資料之估算和假設並無重大改變。

五、收入及分部資料

(甲) 期內確認之收入如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
收入		
物業租賃		
— 投資物業	110,727	97,862
— 供出售物業	13,189	11,650
物業有關服務	4,335	4,170
酒店經營	7,654	7,853
餐廳經營	742	—
	<u>136,647</u>	<u>121,535</u>

上述金額包括分別來自關連公司及人士之物業租賃收入港幣1,052,000元(二零一四年：港幣1,006,000元)及物業有關服務收入港幣175,000元(二零一四年：港幣247,000元)。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

五、收入及分部資料(續)

(乙) 經營租賃約定

集團租出投資物業及供出售物業，一般租期為一至十年之間。

根據不可撤銷之經營租賃之未來最低租賃應收款總額如下：

	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
一年內	205,452	213,273
第二至第五年內	167,521	205,481
五年後	3,779	6,960
	<u>376,752</u>	<u>425,714</u>

- (丙) 本公司執行董事被視為經營總決策人。董事會審閱本集團之內部報告，以評估表現及分配資源。管理層根據該等報告釐定經營分部。董事會從地域角度考慮業務，並認為集團之經營分部為香港及北美。

董事會按經營分部之基本溢利，基本溢利乃除所得稅後溢利撇除投資物業公允值改變及投資物業公允值改變之遞延所得稅項計算而成，以及分部資產和分部負債作為評估經營分部之表現，該等計量方法與簡明綜合中期財務資料一致。

經營分部之間並無銷售。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

五、收入及分部資料(續)

(丙) 經營分部

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
截至二零一五年六月三十日 止六個月			
分部收入			
物業租賃	96,411	27,505	123,916
物業有關服務	4,335	-	4,335
酒店經營	7,654	-	7,654
餐廳經營	742	-	742
	109,142	27,505	136,647
分部業績－基本溢利			
－物業租賃及有關服務	33,807	7,744	41,551
－酒店經營	840	-	840
－餐廳經營	(1,328)	-	(1,328)
投資物業公允值盈利	288,839	18,364	307,203
遞延所得稅項淨額	-	(11,802)	(11,802)
	322,158	14,306	336,464
本期溢利	322,158	14,306	336,464
分部業績包括：			
財務收益	4	9	13
財務成本	(5,218)	(1,373)	(6,591)
所得稅費用(註)	(8,141)	(13)	(8,154)
折舊	(5,525)	(808)	(6,333)
	86,594	551	87,145
資本性開支	86,594	551	87,145

簡明綜合中期財務資料附註(續)

五、收入及分部資料(續)

(丙) 經營分部(續)

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一五年六月三十日			
物業、機器及設備	770,492	14,785	785,277
投資物業	5,562,950	724,823	6,287,773
非流動預付款項	7,906	—	7,906
非流動資產(可供出售 財務資產除外)	6,341,348	739,608	7,080,956
非流動可供出售財務資產	58,656	—	58,656
流動資產	136,963	29,901	166,864
分部資產	<u>6,536,967</u>	<u>769,509</u>	<u>7,306,476</u>
流動負債	512,574	11,596	524,170
非流動負債	366,804	302,440	669,244
分部負債	<u>879,378</u>	<u>314,036</u>	<u>1,193,414</u>

簡明綜合中期財務資料附註(續)

五、收入及分部資料(續)

(丙) 經營分部(續)

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
截至二零一四年六月三十日 止六個月			
分部收入			
物業租賃	86,712	22,800	109,512
物業有關服務	4,170	-	4,170
酒店經營	7,853	-	7,853
	<u>98,735</u>	<u>22,800</u>	<u>121,535</u>
分部總收入	<u>98,735</u>	<u>22,800</u>	<u>121,535</u>
分部業績－基本溢利			
－物業租賃及有關服務	20,468	4,340	24,808
－酒店經營	635	-	635
投資物業公允值盈利	162,176	49,799	211,975
遞延所得稅項淨額	-	(24,363)	(24,363)
	<u>183,279</u>	<u>29,776</u>	<u>213,055</u>
本期溢利	<u>183,279</u>	<u>29,776</u>	<u>213,055</u>
分部業績包括：			
財務收益	2	29	31
財務成本	(4,558)	(1,546)	(6,104)
所得稅費用(註)	(5,775)	(13)	(5,788)
折舊	(8,239)	(505)	(8,744)
	<u>42,742</u>	<u>8,123</u>	<u>50,865</u>
資本性開支	<u>42,742</u>	<u>8,123</u>	<u>50,865</u>

簡明綜合中期財務資料附註(續)

五、收入及分部資料(續)

(丙) 經營分部(續)

	香港 港幣千元	北美 港幣千元	總計 港幣千元
於二零一四年十二月三十一日			
物業、機器及設備	741,850	15,592	757,442
投資物業	5,221,950	705,908	5,927,858
非流動預付款項	6,479	—	6,479
非流動資產(可供出售 財務資產除外)	5,970,279	721,500	6,691,779
非流動可供出售財務資產	56,489	—	56,489
流動資產	138,019	26,127	164,146
分部資產	<u>6,164,787</u>	<u>747,627</u>	<u>6,912,414</u>
流動負債	592,570	12,045	604,615
非流動負債	217,926	291,184	509,110
分部負債	<u>810,496</u>	<u>303,229</u>	<u>1,113,725</u>

註： 減去投資物業公允值改變之遞延所得稅項費用後之金額。

簡明綜合中期財務資料附註（續）

六、資本性開支

	物業、機器 及設備 港幣千元	發展中物業 港幣千元	投資物業 港幣千元	總計 港幣千元
賬面淨值或估值				
於二零一五年一月一日	273,006	484,436	5,927,858	6,685,300
添置	3,236	32,826	51,083	87,145
由物業、機器及設備 轉至投資物業	(1,629)	-	1,629	-
折舊	(6,333)	-	-	(6,333)
出售及註銷	(265)	-	-	(265)
公允值盈利	-	-	307,203	307,203
	<u>268,015</u>	<u>517,262</u>	<u>6,287,773</u>	<u>7,073,050</u>
於二零一五年六月三十日	<u>268,015</u>	<u>517,262</u>	<u>6,287,773</u>	<u>7,073,050</u>
賬面淨值或估值				
於二零一四年一月一日	180,589	436,615	5,254,672	5,871,876
添置	5,972	3,589	41,304	50,865
由供出售物業轉至 由投資物業轉至	1,204	-	-	1,204
物業、機器及設備 由物業、機器及設備 轉至投資物業	92,900	-	(92,900)	-
折舊	(8,744)	-	-	(8,744)
出售及註銷	(2,808)	-	-	(2,808)
公允值盈利	-	-	211,975	211,975
	<u>264,661</u>	<u>440,204</u>	<u>5,419,503</u>	<u>6,124,368</u>
於二零一四年六月三十日	<u>264,661</u>	<u>440,204</u>	<u>5,419,503</u>	<u>6,124,368</u>
添置	16,992	44,232	75,631	136,855
折舊	(8,571)	-	-	(8,571)
出售及註銷	(76)	-	-	(76)
公允值盈利	-	-	432,724	432,724
	<u>273,006</u>	<u>484,436</u>	<u>5,927,858</u>	<u>6,685,300</u>
於二零一四年 十二月三十一日	<u>273,006</u>	<u>484,436</u>	<u>5,927,858</u>	<u>6,685,300</u>

六、資本性開支(續)

- (甲) 投資物業於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日之估值已由獨立專業估值師環亞物業顧問有限公司及Martorana Bohegian & Company之Mr. David K Bohegian(評值協會會員)評估。

本集團全部投資物業以公允值計量，於公允值層級內分類為第三層。本集團的政策為於導致轉撥的事項或情況改變當日，確認公允值層級之間的撥入或撥出。期內第一、二、三層之間並無轉撥。

投資物業的第三層公允值一般使用直接比較法及收益資本化法混合計算所產生。

直接比較法基於將擬進行估值之物業直接與最近已成交之其他可比較物業作比較。然而，鑑於各房地產物業之性質互不相同，通常須作出適當之調整以納入任何質量上之差異，該等差異或會影響所考慮物業之價格。

收益資本化法基於採用合適之資本化比率(從銷售交易之分析及估值師對當時投資者的要求或預期的詮釋而得出)，將淨收益及收益變化潛力資本化。在估值中採用的市值租金參考了該等物業及其他可比較物業的近期租務情況。

期內並無估值技術之改變。

- (乙) 在本集團發展中物業包括添置為數港幣4,143,000元(二零一四年：港幣2,854,000元)(附註十五)，為發展項目之資本化的利息費用。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

七、應收賬款及預付款項

包括在應收賬款及預付款項內之業務應收賬港幣369,000元(二零一四年十二月三十一日：港幣631,000元)，其賬齡分析如下：

	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
零至三十日	311	546
三十一至六十日	58	34
六十一至九十日	—	25
超過九十日	—	26
	<u>369</u>	<u>631</u>

業務應收賬為租金及管理費應收款。集團一般並無賒數期給予租金應收賬，以及給予三十天賒數期予管理費應收款。

八、應付賬款及應計費用

包括在應付賬款及應計費用內之業務應付賬港幣5,410,000元(二零一四年十二月三十一日：港幣9,481,000元)，其賬齡分析如下：

	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
零至三十日	5,135	8,943
三十一至六十日	82	526
六十一至九十日	10	2
超過九十日	183	10
	<u>5,410</u>	<u>9,481</u>

簡明綜合中期財務資料附註(續)

九、短期銀行貸款及銀行透支－有抵押

本集團短期銀行貸款及銀行透支是以位於香港之發展中物業賬面值港幣517,262,000元(二零一四年十二月三十一日：港幣484,436,000元)及若干投資物業賬面值(已於附註十內披露)及其租金收益作抵押。

十、長期銀行貸款－有抵押

	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
銀行貸款		
－須於五年內悉數償還	290,263	141,014
－須於五年後悉數償還	132,017	131,959
	<u>422,280</u>	<u>272,973</u>
列為流動負債之一年內應還額	<u>(11,689)</u>	<u>(7,084)</u>
	<u>410,591</u>	<u>265,889</u>
本集團之長期銀行貸款將於 以下期間到期償還：		
－一年內	11,689	7,084
－第二年內	141,752	137,181
－第三至五年內	145,879	6,502
－第五年後	122,960	122,206
	<u>422,280</u>	<u>272,973</u>

本集團長期銀行貸款連同若干短期銀行貸款及銀行透支(附註九)是以位於美國之永久業權土地及樓房及若干位於美國與香港之投資物業賬面值合共港幣4,139,899,000元(二零一四年十二月三十一日：港幣3,881,321,000元)及其租金收益作抵押。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

十一、遞延所得稅項負債

遞延所得稅項負債採用負債法將全部暫時差異按本集團經營所在國家之現行適用稅率計算。

遞延所得稅項負債之變動如下：

	截至六月三十日止六個月		截至 十二月 三十一日止
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
期初／年初	243,221	179,629	179,629
於損益支銷(附註十六)	15,432	26,472	63,592
期末／年結	<u>258,653</u>	<u>206,101</u>	<u>243,221</u>

十二、股本

普通股、發行及繳足股本：

	股份數目 (千計)	股本 港幣千元
於二零一五年一月一日及 二零一五年六月三十日	<u>287,670</u>	<u>417,321</u>
於二零一四年一月一日	287,670	287,670
於二零一四年三月三日過渡至無面值 股份制度(註)	—	129,651
於二零一四年十二月三十一日	<u>287,670</u>	<u>417,321</u>

註：根據香港《公司條例》(第622章)附表11第37條的過渡條文，於二零一四年三月三日，在股份溢價賬內貸項的金額，成為本公司股本的一部分。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

十三、成本及費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
折舊	6,333	8,744
開支，有關		
— 投資物業	19,825	19,476
— 供出售物業	3,643	3,700
— 物業有關服務	5,315	4,843
— 物業、機器及設備	528	670
— 酒店經營	5,109	4,238
— 餐廳經營	2,035	—
辦事處經營租約租金， 支付予一間關連公司	2,184	1,336
僱員成本	29,399	25,835
其他	15,217	16,464
	<u>89,588</u>	<u>85,306</u>
銷售成本、行政費用及其他經營費用總額	<u>89,588</u>	<u>85,306</u>

十四、其他盈利淨額

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
上市可供出售財務資產之股息收益	855	1,599
出售可供出售財務資產之盈利	7,778	—
出售機器及設備之盈利／(虧損)淨額	103	(524)
	<u>8,736</u>	<u>1,075</u>

簡明綜合中期財務資料附註(續)

十五、財務收益及成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
財務收益		
銀行利息收益	13	31
財務成本		
利息費用		
— 須於五年內悉數償還之銀行貸款及透支	(9,361)	(7,411)
— 須於五年後悉數償還之銀行貸款	(1,373)	(1,547)
	(10,734)	(8,958)
減：已於發展中物業資本化之金額 (附註六(乙))	4,143	2,854
	(6,591)	(6,104)
財務成本淨額	(6,578)	(6,073)

十六、所得稅費用

香港利得稅準備按本期內估計應課稅溢利依稅率百分之十六點五(二零一四年：百分之十六點五)計算。除在本期內繳交美國最低州稅外，估計海外附屬公司在本期內無應課稅溢利，故毋須提撥海外稅項準備(二零一四年：港幣零元)。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

十六、所得稅費用(續)

簡明綜合損益表內之所得稅支銷金額如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
當期所得稅		
— 香港利得稅	4,511	3,666
— 海外稅項	13	13
	<u>4,524</u>	<u>3,679</u>
遞延所得稅(附註十一)	15,432	26,472
	<u>19,956</u>	<u>30,151</u>

十七、每股盈利

每股基本盈利乃按本期內本公司之股東應佔溢利港幣316,431,000元(二零一四年：港幣210,465,000元)及已發行普通股287,670,000(二零一四年：287,670,000)股計算。

由於截至二零一五年及二零一四年六月三十日止六個月並沒有潛在攤薄影響之普通股，故每股攤薄盈利等於每股基本盈利。

十八、股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一五年 港幣千元	二零一四年 港幣千元
已宣派中期股息每股普通股港幣十仙 (二零一四年：港幣八仙)	<u>28,767</u>	<u>23,014</u>

於二零一五年八月二十一日舉行之會議上，董事宣佈派發截至二零一五年十二月三十一日止年度之中期股息每股普通股港幣十仙。此等已宣派股息並無於本簡明綜合中期財務資料中列作應付股息，惟將列作截至二零一五年十二月三十一日止年度之保留溢利分派。

簡明綜合中期財務資料附註(續)

十九、承擔

(甲) 資本承擔

	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
已訂合約但未撥備		
— 投資物業	67,279	93,036
— 物業、機器及設備	1,451	1,410
— 發展中物業	62,496	90,413
	<u>131,226</u>	<u>184,859</u>

(乙) 經營租約承擔

根據不可撤銷之經營租賃之未來最低租賃付款總額如下：

	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
土地及樓房		
— 一年內	3,840	3,840
— 第二至五年內	2,720	4,640
	<u>6,560</u>	<u>8,480</u>

二十、期後事項

於二零一五年七月，提供予一位董事的住所有所改變。據此，原來的住所按其公允值分類為集團之投資物業，引致物業重估儲備增加約港幣544,000,000元。而新住所於二零一五年六月三十日為集團作為投資物業持有，當改變時，按其公允值重新分類為集團之物業、機器及設備。

中期財務資料之審閱報告

致大生地產發展有限公司董事會
(於香港註冊成立之有限公司)

引言

本核數師(以下簡稱「我們»)已審閱列載於第2至26頁的中期財務資料,此中期財務資料包括大生地產發展有限公司(「貴公司»)及其附屬公司(合稱「貴集團»)於二零一五年六月三十日的簡明綜合財務狀況表與截至該日止六個月期間的相關簡明綜合損益表、簡明綜合全面收益表、簡明綜合現金流量表和簡明綜合權益變動表,以及主要會計政策概要和其他附註解釋。香港聯合交易所有限公司證券上市規則規定,就中期財務資料編製的報告必須符合以上規則的有關條文以及香港會計師公會頒佈的香港會計準則第34號「中期財務報告」。貴公司董事須負責根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製及列報該等中期財務資料。我們的責任是根據我們的審閱對該等中期財務資料作出結論,並按照委聘之條款僅向整體董事會報告,除此之外本報告別無其他目的。我們不會就本報告的內容向任何其他人士負上或承擔任何責任。

審閱範圍

我們已根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。審閱中期財務資料包括主要向負責財務和會計事務的人員作出查詢,及應用分析性和其他審閱程序。審閱的範圍遠較根據香港審計準則進行審核的範圍為小,故不能令我們可保證我們將知悉在審核中可能被發現的所有重大事項。因此,我們不會發表審核意見。

結論

按照我們的審閱,我們並無發現任何事項,令我們相信中期財務資料在各重大方面未有根據香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

羅兵咸永道會計師事務所
執業會計師

香港,二零一五年八月二十一日

主席報告書

業績

本席欣然報告本集團二零一五年上半年之綜合溢利為港幣三億三千六百五十萬元，比對去年同期之綜合溢利港幣二億一千三百一十萬元，上升百分之五十七點九。每股盈利港幣一百一十仙(二零一四年：港幣七十三仙)，較去年同期上升百分之五十點七。二零一五年上半年之綜合溢利包括投資物業公允值盈利(扣除遞延所得稅後)港幣二億九千五百四十萬元，比對去年同期之投資物業公允值盈利(扣除遞延所得稅後)港幣一億八千七百六十萬元。

本集團二零一五年上半年之基本溢利，撇除投資物業公允值盈利(扣除遞延所得稅後)之影響，約港幣四千一百一十萬元，較二零一四年同期相應數字港幣二千五百五十萬元，上升港幣一千五百六十萬元或百分之六十一點二。基本溢利上升主要因為香港及美國物業租賃收益上升。

集團二零一五年度上半年之收入為港幣一億三千六百六十萬元，比對去年同期收入港幣一億二千一百五十萬元，上升港幣一千五百一十萬元或百分之十二點四。

於二零一五年六月三十日，集團投資物業估值為港幣六十二億八千七百八十萬元(二零一四年十二月三十一日：港幣五十九億二千七百九十萬元)。權益總額為港幣六十一億一千三百一十萬元(二零一四年十二月三十一日：港幣五十七億九千八百七十萬元)。

股息

董事會宣派中期股息每股普通股港幣十仙(二零一四年：港幣八仙)。

展望

政治環境的改變可能對香港的營商環境有影響。短期內利率如上升亦可能影響香港的營商環境。

如無意外，集團將貫徹穩健方針。我們對集團營運保持審慎樂觀。

主席
馬清偉

香港，二零一五年八月二十一日

管理層討論與分析

業務回顧與展望

香港方面，二零一五年上半年租賃毛收益為港幣九千六百四十萬元，比對去年同期上升港幣九百七十萬元或百分之十一點二。來自橋滙的租金貢獻比對去年同期大幅增加港幣八百萬元或百分之十七點九。商業單位及住宅的租賃收益則保持平穩。橋滙將於未來數年繼續分期進行物業提升工程，希望令客戶組合進一步擴展。

二零一五年上半年，「西關」之酒店客房收費收益為港幣七百六十五萬元，比對去年同期下跌港幣二十萬元或百分之二點五。二零一五年上半年出租率保持平穩於平均百分之九十三。二零一五年上半年酒店營運所得盈利為港幣八十四萬元，比對去年同期上升港幣二十萬元或百分之三十一點三。集團為了支援「西關」，於二零一四年下半年在「西關」位處的同一座大廈內開始經營餐廳，二零一五年上半年餐廳經營錄得虧損。

美國方面，二零一五年上半年 Montgomery Plaza 之租賃毛收益為港幣二千七百五十萬元，比對去年同期上升港幣四百七十萬元或百分之二十點六。Montgomery Plaza 之寫字樓樓面出租率上升至百分之一百。

集團流動資產及財務資源

期內，集團總銀行借貸及透支增加港幣七千四百六十萬元至港幣八億一千零九十萬元（二零一四年十二月三十一日：港幣七億三千六百三十萬元）。權益總額增加港幣三億一千四百四十萬元至港幣六十一億一千三百一十萬元（二零一四年十二月三十一日：港幣五十七億九千八百七十萬元），而未償還長期銀行貸款為港幣四億二千二百三十萬元（二零一四年十二月三十一日：港幣二億七千二百九十萬元）。債項權益比率為百分之十三點三（二零一四年十二月三十一日：百分之十二點七）。

集團擁有充足已承諾而未動用之銀行信貸額足以應付集團一般營運資金所需及未來業務之用。集團財務狀況保持穩健。外匯風險維持於極低水平，因為銀行借貸只限於港元或美元。

集團已採納並維持倚賴短期融資的政策概因利率較低，故此較符合經濟效益。有見及集團負債比率較低及與銀行的長期和諧關係，集團認為此等政策持續運用將可降低營運成本，而現行政策亦不會增加資產流動性之風險。

管理層討論與分析 (續)

集團資本結構

集團資本結構一如去年年報般並無重大更改。集團借貸主要以港元或美元為幣值，故無重大匯率風險。

集團長期銀行負債將於以下期間到期償還：

	於二零一五年 六月三十日 港幣千元	於二零一四年 十二月三十一日 港幣千元
— 一年內	11,689	7,084
— 第二年內	141,752	137,181
— 第三至五年內	145,879	6,502
— 第五年後	122,960	122,206
	<u>422,280</u>	<u>272,973</u>

集團總銀行貸款港幣八億一千零九十萬元(二零一四年十二月三十一日：港幣七億三千六百三十萬元)是以若干物業賬面值合共港幣四十六億五千七百二十萬元(二零一四年十二月三十一日：港幣四十三億六千五百七十萬元)及其租金收入作抵押。

僱員人數及薪酬詳情

於二零一五年六月三十日，集團全職僱員人數(連董事)為一百八十一人，除薪金外，其他福利包括酌情花紅、保險、醫療和強制性公積金計劃。

中期股息及紀錄日

本公司董事會議決宣佈派發中期股息每股普通股港幣十仙(二零一四年：港幣八仙)，並於二零一五年九月二十四日派發予於二零一五年九月十日停止辦公時(「紀錄日」)登記在股東名冊上之股東。為確保能享有收取中期股息之權利，請於二零一五年九月十日(星期四)下午四時前將所有過戶表格連同有關股票送往本公司股票過戶登記處香港中央證券登記有限公司，香港皇后大道東一八三號合和中心十七樓，辦理登記手續。

董事及行政總裁之股份權益

於二零一五年六月三十日，根據證券及期貨條例第352條而設置之登記冊所記錄或據本公司接獲之通知，各董事及行政總裁於本公司之股份或相關股份之權益及淡倉如下：

持有普通股數目

	持有身分		總計	百分率
	個人權益	法團權益 (註(a)及(b))		
董事：				
馬清偉	4,608,354	160,134,973	164,743,327	57.2682%
馬清鏗	46,256	8,732,013	8,778,269	3.0515%
馬清權	9,987	—	9,987	0.0035%
馬清秀	347,942	—	347,942	0.1210%
馬清揚	127,741	—	127,741	0.0444%
張永銳	—	—	—	—
周國勳	—	—	—	—
陳樹貴	—	—	—	—
黃興國	—	—	—	—
行政總裁：				
莫達雄	—	—	—	—

董事及行政總裁之股份權益(續)

註：

- (a) 錦燦有限公司連同其聯繫人士以及運璿投資有限公司分別直接或間接擁有本公司普通股138,996,736股及21,138,237股。馬清偉先生為此等公司之主要股東。
- (b) 大生環球有限公司直接擁有本公司普通股8,732,013股。馬清鏗先生為此公司之主要股東。
- (c) 馬清權先生實益持有本公司之附屬公司大生凍房倉庫有限公司已發行股份總數目中之9,886股(即0.1765%)。
- (d) 本公司之附屬公司錦恆有限公司已發行股份總數目中，馬清鏗先生與馬清雯女士聯名實益持有47股(即0.94%)；馬清偉先生及馬清鏗先生聯名實益持有1股(即0.02%)；而馬清權先生實益持有23股(即0.46%)。
- (e) 另外，本公司若干董事完全基於本公司之利益而受託持有附屬公司之非實益股份，本公司註冊辦事處備有詳細資料可供查閱。
- (f) 除上述外，本公司董事或行政總裁並無實益擁有於本公司或其聯繫法團之股份或相關股份之權益或淡倉。
- (g) 期內，本公司及各附屬公司概無參與任何協議，使本公司董事及行政總裁(包括其配偶或年齡未滿十八歲之子女)可藉收購本公司或其聯繫法團之股份或相關股份而取得利益。

主要股東

於二零一五年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條而設置之登記冊所記錄或據本公司接獲之通知，本公司主要股東於本公司之股份或相關股份之權益及淡倉如下：

持有普通股數目

	持有身分		總計	百分率
	個人權益	法團權益 (註)		
主要股東：				
錦燦有限公司	112,248,758	26,747,978	138,996,736	48.3182%
運璿投資有限公司	21,138,237	—	21,138,237	7.3481%
金運投資有限公司	15,488,636	—	15,488,636	5.3842%

註：

金運投資有限公司、Suremark Limited (實益持有本公司 5,852,920 股) 與萬金來證券有限公司 (實益持有本公司 5,406,422 股) 乃錦燦有限公司之全資附屬公司。錦燦有限公司故被視為擁有本公司普通股之法團權益，為數相等於該三間公司所持有本公司股份之總和。

購回、出售或贖回股份

期內，本公司並無贖回本公司之股份。本公司及其附屬公司亦無購回或出售本公司之股份。

企業管治

期內，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則的守則條文。

本公司已採納有關董事進行證券交易的守則，其條款不會較上市規則附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「標準守則」）的規定準則寬鬆。

在回覆特定查詢時，所有董事均確認就本中期報告所述的會計期間有遵從標準守則及公司有關董事證券交易行為守則所訂的標準。

獨立審閱

中期業績已由本公司之審核委員會審閱。截至二零一五年六月三十日止六個月的中期業績乃未經審核，惟已由本公司獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所根據香港會計師公會頒佈的香港審閱準則第2410號「由實體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱，而中期財務資料之審閱報告列載於第27頁內。

承董事會命
主席
馬清偉

香港，二零一五年八月二十一日